
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 COMUNE DI LODRINO 
             Provincia di Brescia 

 
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LE SAGRE - ESAME ED APPROVAZIONE   

 

 

 
 
L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di dicembre nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale è stato convocato per le ore 20.00nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, il 
Consiglio Comunale, in sessione   ed in seduta   di prima convocazione. 
 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

    N.      Cognome e nome                           Carica                            Presente/Assente 
 

     1.       BETTINSOLI ISIDE SINDACO           P 

     2.       BETTINSOLI BRUNO VICE SINDACO           P 

     3.       AMBROSI MAURO CONSIGLIERE           P 

     4.       PEDERSOLI ALBERTO CONSIGLIERE           P 

     5.       FIORI CRISTINA CONSIGLIERE           P 

     6.       FREDDI KATIUSCIA CONSIGLIERE           P 

     7.       BETTINSOLI SIMONE CONSIGLIERE           A 

     8.       BETTINSOLI ROBERTA CONSIGLIERE           P 

     9.       AMBROSI TIZIANA CONSIGLIERE           P 

   10.       BETTINSOLI ROBERTO CONSIGLIERE           P 

   11.       BETTINSOLI CLAUDIO CONSIGLIERE           P 

    

 
 
 
Assiste il Segretario comunale:  CICALESE DOTT.SSA DORA 
 
 
Il Signor  BETTINSOLI ISIDEnella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Codice Ente:   1 0 3 9 0  

DELIBERAZIONE  N.  55 



 

 

 Deliberazione  N.   55 

 Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LE SAGRE - ESAME ED 

APPROVAZIONE           

 
_________________________________________________________________________ 

 

 

Relaziona l’argomento Freddi Katiuscia. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO che sul territorio comunale vengono annualmente organizzate da associazioni, enti, 

e dall’Amministrazione stessa manifestazioni ed eventi vari genericamente denominate sagre che 

si tengono su suolo pubblico e su suolo privato aperto al pubblico; 

 

ATTESO CHE tali manifestazioni, oltre a costituire momenti di socializzazione, hanno anche 

valenza culturale e concorrono a valorizzare le tradizioni locali e i momenti di aggregazione; 
 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare: 

 la Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

commercio e fiere”, in particolare art. 18 bis (calendario regionale delle fiere e delle sagre) e art. 

18ter (sagre), così come modificato dalla legge regionale 29/04/2016 n. 10; 

 la deliberazione di Giunta R.L. n. X/5519 del 02/08/2016 avente per oggetto “Linee guida 

per la stesura dei regolamenti comunali delle sagre ai sensi dell’art. 18 ter, comma 1 della L.R. 

6/2010);  

 

PRESO ATTO che, nell’ambito della propria autonomia i Comuni, adottano regolamenti nelle 

materie di propria competenza per l’esercizio delle funzioni ad essi attribuite dal vigente 

ordinamento degli Enti Locali; 

 

RITENUTO, pertanto di dover recepire, per quanto riguarda lo svolgimento delle sagre che vengono 

effettuate sul territorio comunale, intese quali manifestazioni temporanee comunque denominate, 

finalizzate alla promozione, alla socialità e all’aggregazione comunitaria in cui sia presente l’attività 

di somministrazione di alimenti e bevande in via temporanea, accessoria e non esclusiva, i principi e 

le finalità espresse dalla normativa sopra  indicata ed in particolar modo le direttive regionali che 

regolamentano la materia, provvedendo all’adozione di un “REGOLAMENTO COMUNALE PER 

LO SVOLGIMENTO DELLE SAGRE“, sulla base del relativo schema, che allegato alla presente 

deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto Regolamento al fine di disciplinare compiutamente a 

quanto prevede la normativa regionale vigente;  

 

DATO ATTO che: 

 l’art. 19 comma 2 della L.R. 6/2010 e smi dispone che negli enti con popolazione residente inferiore a 15.000 

abitanti e qualora non sia istituita la commissione consultiva di cui al comma 1 del medesimo art 19, i Comuni 

sentano obbligatoriamente le associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative; 

 con nota prot. n. 5299 del 09/12/2016, inviata tramite pec, sono stati richiesti i pareri alle Associazioni di 

Categoria, e nello specifico alla CONFESERCENTI di Brescia, alla CONFCOMMERCIO di Brescia e alla LEGA 

CONSUMATORI di Brescia, ai sensi del suddetto art. 19 comma 2; 

 che entro il 22.12.2016 e’ pervenuto il parere della Confesercenti; 

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 e 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 espressi dal Responsabile dell’area tecnica; 



 

 

 

DATO ATTO che, in relazione alla presente proposta di deliberazione, non si rende necessaria l’acquisizione del parere 

di regolarità contabile espresso da parte del responsabile del servizio interessato, dal momento che la stessa non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

Con voti favorevoli  n. 10, astenuti. n. 00 e contrari n. 00 espressi per alzata di mano dai  n. 10 consiglieri  presenti e 

votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il “Regolamento Comunale per lo svolgimento delle Sagre” allegato alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale. 

 

2) di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a Lorenzo ing. Ruffini, responsabile del servizio interessato, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 49 del Testo Unico, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, attesta la regolarità tecnica della 
presente deliberazione. 
 

Il Responsabile del Servizio 

Lorenzo ing. Ruffini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

 F.to BETTINSOLI ISIDE 

               
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CICALESE DOTT.SSA DORA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal 03.01.2017 

 

Reg. Pubblicazioni Nr.  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CICALESE DOTT.SSA DORA 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data in data  29.01.2017, per decorrenza del decimo giorno dalla 

compiuta pubblicazione al’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CICALESE DOTT.SSA DORA 

 

 

 

 



 

 5

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

31.12.2016 

 
      

        

 

 

 

 

 

 


